
[ ~ 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI PATRJMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .{HJ din C) ,oi, 2010 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 
pentru numirea Guvernului României; 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1)- (5) din Legea nr. 182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările si 
completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11.09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 1756/06.07.2010 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. Il alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional, cu 
modificările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 25 (douăzeci şi cinci) 
bunuri culturale mobile cu semnificaţie tehnică, din care 1 (unu) în categoria juridică 
"Tezaur" şi 24 (douăzeci şi patru) în categoria juridică ,,Fond", aflate în patrimoniul 
Muzeului Ştiinţei şi Tehnicii "Ştefan Procopiu, laşin, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Ştiinţei şi Tehnicii "Ştefan 
Procopiu, Iaşi", în vederea punerii lui în aplicare. 

MINISTRUL 



Nr. 
crt. 

1. 

Nr. 
crt. 

2. 

3.-

Anexa: 
FIŞĂ STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu semnificaţie tehnică clasate În categoria juridică Tezaur aflate În patrimoniul 
Muzeului Ştiinţei şi Tehnicii Stefan Procopiu, Iaşi 

Observaţii (documente de 

Autor(i), atelier, 
Titlul sau 

Datare, 
referinţă antecedente, stare 

tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual de conservare, cantitate, 
Denumirea bunului marcă, şcoală, 

(dacă dimensiunile suportului) şi alţi 
anul 

date speciale + prezenţa 
cultural atribuire (după fabricaţiei 

caz) 
este parametri de identificare (după caz) 

(după caz) 
semnăturilor, 

cazul) inscripţionărilor, mărcilor 

ş.a.) 

(1.1) (1.2) (1.3) (1.4) (1.5) (1.6} 
Ceas de buzunar cu L=12cm, l Sem, î- Icm 1920 Stare de conservare foarte 
breloc Schaffhausen Nr. Iov. 9352 bună. 

Bunuri culturale mobile cu emnificaţie tehnică clasate În categoria juridică Fond aflate În patrimoniul 
Muzeului Ştiinţei şi Tehnicii Stefan Procopiu, laşi 

Observatii (documente de 
Autor(i), Titlul sau 

Datare, 
referinţă antecedente, stare 

Denumirea bunului 
atelier, marcă, tema Material, tehnică, dimensiuni (eventual 

anul 
de conservare, cantitate, 

cultural 
şcoală, (dacă dimensiunile suportulu i) şi alţi 

fabricaţiei 
date speciale + prezenţa 

atribuire (după este parametri de identificare (după caz) 
(după caz) 

semnăturilor. 

caz) cazul) inscripţionărilor, mărcilor 

ş.a.) 

( 1.1) (1.2) ( 1.3) (1.4) (1.5) (1.6) 
Schimbător cu f =26cm, LA-22cm, 1 4Scm 1950-1959 Stare de conservare b~ 
baterie locală 5501 , Nr. Iov. 819 ~ 
30/30L 1-Sc.c .., ~Q 

~~ 

• chimbător cu L=46cm, LA 24cm, I=48cm 1950-1959 Stare de conservhre ~· 
baterie locală_7388, Nr.lnv. 836 c: !:./ • 

"' ·~/ .. , "'A 

1 

~ 
21) 
'~ 



30/60L l-7c.c 
4. Centrală telefonică 

cu baterie locală 
5. Schimbător cu 

baterie locală, 
10120L515 

6. Ceas de pandativ cu 
lant aurit 

7. Minipathefon 

8. Patefon 
PARLOPHONE 

9. Patefon 

10. Patefon 

-1 1. Gramofon 

12. Gramofon 

~ Fonograf Edison 

L=26cm, LA=22cm, 1 45cm 
Nr. Iov. 4367 
L=25cm, LA-23cm, i 37cm 

r. Iov. 820 

L=2,6cm, LA - 2,5cm, 1 0,5cm 
Nr. Iov. 9356 
0 -=11 ,5, J-5cm 
Nr. Iov. 8898 
L=24cm, LA - 28,5cm, J- 13cm 
Dplatan- 15,5cm 
Nr. Iov. 9879 
L -54cm, LA - SOcm, I- 40cm 
Dplatan- 29 ,Sem 
Nr. Iov. 9936 
L=41 cm, LA - 29cm, J- 16,5cm 
Dplatan- 25cm 
Nr. Iov. 9921 
L=40cm, LA - SOcm, J- 93cm 
Dplatan=30cm, Opâlnie- 57cm, 
Lpâlnie=67cm 
Nr. Iov. 9452 
L-37cm, LA 33cm, I- 17cm, 
Îtotal- 62cm, Dpâ1nie-44,5cm, 
Lpâlnie 53cm 
Nr. Iov. 9872 

1960 Stare de conservare bună. 

1950-1959 Stare de conservare bună. 

1930 Stare de conservare bună. 

1926-1927 Stare de conservare foarte 
bună. 

1930-1935 Stare de conservare bună. 

1920-1930 Stare de conservare foarte 
bună. 

1940-1950 Stare de conservare relativ 
bună. 

1910-1920 Stare de conservare foarte 
bună . 

1905-1915 Stare de conservare foarte 
bună . 

I-::-
L=40cm, I- 32cm, 1 33cm 1915- 1918 tare de conservare foarte 
Nr. Iov. 9578 bună. 

~~-------------4-----------+-------+~~~~~--~ ---------+~~~~-~ 
14. Valiză discuri L - 34cm, 1 34cm, 1 33cm 1920-1940 Stare de conservare foarte 

. 

~ ~ ~~--_,----------~-------+~N~r~·~lo~v~.8892 bună. ~~ 
15. 1 rusă de călătorie L=27 ,3cm, LA 15,5cm, 1- 14cm 1925-1940 ~are de con~e fo'}rt~ ·_, ~ 

t---+-Prometheus Nr.Iov. 9321 --c-Eună . . ,.li. ~ , 

16. 1 Filtru de cafea L -27 ,5cm, LA 2,5cm, 1 46,5cm 1935- 1945 tarc de conservQ.Te f~~e ~ ,. 
'-----Ll------------------'-------------'---------LN:.:..:r. Iov. 8897 bună. ~ [;/ 

~Ot;~\.,../.' ----
2 



17. Fier de călcat L=23cm, LA=6cm, I=16cm 1880-1900 Stare de conservare foarte ' o • 

Nr. Iov. 9370 bună. 

18. Fier de călcat L=20cm, LA=7cm, Î= 16cm 1880-1890 Stare de conservare bună. 

Nr. Iov. 9371 
19. Fier de călcat L=15cm, LA=8,7cm, Î=11cm 1880-1900 Stare de conservare bună. 

Nr. Iov. 9372 
20. Fier de călcat L= 13,3cm, LA=5,2cm, I= 14cm Cea. 1900 Stare de conservare bună. 

Nr. Iov. 9373 
21. Sobă portabilă valor L=44cm, LA=44cm, I=60cm 1902-1925 Stare de conservare foarte 

Nr. Iov. 8903 bună. 

22. Sobă de gătit L=31cm, LA=22cm, r=34cm 1918-1920 Stare de conservare foarte 
Kronprinz Nr. Iov. 8904 bună. 

23. Ventilator AEG L=21cm, LA=2cm, I=37cm Cea. 1938 Stare de conservare bună. 
Nr. Iov. 9397 

24. Teleimprimator RFT L=52cm, LA=50cm, I=29cm 1960 Stare de conservare bună. 
T54 Nr. Iov. 8914 -=-

.... ;::::::.,!\~1/Js.t~ 
25. Teleimprimator RFT L=57cm, LA=62cm, I=35cm 1958-1960 Stare de ~~rv~e ~fii\ 

T51 Nr. Iov. 8912 il;:: ~ o '(< i\ ii_, '· ."b; 

~ o fi% t;i IJ 

3 



MINISTERUl CUlTURII ŞI PATRIMONIULUI NATIONAl 
lucureşd, 011341, Şes.Kiseren nr.3D . secter 1,1.P.33, RIMANIA 

DIRECTIA PATRIMONIU CULTURAL , 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 
Nr. 1756/06.07.201 O 

w " 

HOTARARE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 06.07.2010, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil a 25 de 
bunuri culturale mobile cu semnificaţie tehnică, din care unul în categoria 
juridică Tezaur şi 24 de bunuri în categoria juridică Fond , aflate în 
patrimoniul Muzeului Ştiinţei şi Tehnicii "Ştefan Procopiu, Iaşi". 

PREŞEDINTE COMISIA NA ŢJONALĂ A 
MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	1
	2
	3
	4
	5

